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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vědeckými sociální sítěmi. V první části čtenáře seznamuje

s úzce souvisejícími pojmy, jako jsou web 2.0, sociální média, Open Access. V druhé části

pak definuje a mapuje samotné vědecké sociální sítě. V rámci této části jsou představeny

i běžné sociální sítě, které jsou mezi vědci také hojně využívané. V závěru práce jsou

prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu na téma vědecké sociální sítě mezi

pracovníky lékařských fakult Univerzity Karlovy.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the scientific social networks. Related terms as web 2.0,

social media or Open Access are introduced in the first part of the work. The scientific

social networks themselves are defined in the second part. This thesis introduces also the

common used social networks which are widely used among scientists too. The outcomes

from a qualitative research about social networks among researchers from medical

faculties of Charles University are presented at the end of this thesis.
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Seznam zkratek

API – Application Programming Interface

CSS – Cascading Style Sheets

FTP – File Transfer Protocol

HTML – Hypertext Markup Language

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

LF – Lékařská fakulta

LFP – Lékařská fakulta v Plzni

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

OS – Operační systém

PDF – Portable Document Format

PLoS – Public Library of Science

SMS – Short Message Service

SPARC – Scholarly Publishing and Academic Resources Coalition

XHTML – Extensible Hypertext Markup Language

XML – Extensible Markup Language

XSL – Extensible Stylesheet Language

Předmluva

Téma této bakalářské práce s názvem Vědecké sociální sítě jsem si vybral především

z toho důvodu, že víceméně reflektuje okruh mého zájmu. Obecně se o sociální sítě

zajímám již delší dobu a vědecké sociální sítě pro mě byly do určité míry něčím novým.

Zároveň jsem si při psaní této práce uvědomil jejich velký potenciál, který vědě a výzkumu

mohou do budoucna přinést.

Cílem této práce je popsat vědecké sociální sítě, možnosti jejich využití a zároveň

vystihnout i aspekty s nimi přímo související, a tím tyto sítě zasadit do určitého kontextu.

Dále na základě provedeného výzkumu ohledně těchto sítí získat i bližší informace o tom,

jak vědecké sítě vnímají jejich každodenní uživatelé.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z teoretické části, která je rozdělena do 8 kapitol,

a z praktické části, která kvalitativně zkoumá názory uživatelů vědeckých sociálních sítí.

Výzkum se zaměřuje na vědecké pracovníky lékařských fakult Univerzity Karlovy, jakožto

na skupinu uživatelů, jejichž obor vyžaduje neustálou aktuálnost informací, která je

nutností k provádění správných rozhodnutí i na operačním sále.

Tato práce byla vypracována podle metodických pokynů a pravidel Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy. Zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690, v textu jsou odkazy

podle Harvardského systému. Zdroje v seznamu použité literatury jsou řazeny abecedně.

Text práce od úvodu po kapitolu se závěrem má celkem 100 117 znaků.
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1. Úvod

„Když máte jedno jablko a já mám jedno jablko a ta jablka si vyměníme, tak stále budeme

mít každý jedno jablko. Ale pokud máte myšlenku a já mám myšlenku a ty myšlenky si

vyměníme, tak každý z nás bude mít dvě myšlenky.“

– George Bernard Shaw

Vědecká komunikace je podnětem k odhalování nových zákonitostí našeho světa a naší

existence. Díky vědecké komunikaci jsou přinášeny nové objevy, vynálezy či technologie,

které mohou významným rozsahem pomoci k vyřešení soudobých regionálních

i globálních problémů. Komunikace mezi vědci se rozvíjela ruku v ruce s vývojem

a rozmachem vědy samotné. Existovala přirozeně již ve své prosté podobě v pravěku, kdy

se nové znalosti předávaly ústní komunikací. Poté po dlouhou dobu fungovala vědecká

korespondence a psaní knih. Knihy byly častokrát sbírkou celoživotní práce autora,

kdežto dopisy včas informovaly o nejnovějších výsledcích bádání. V roce 1665 vyšel první

vědecký časopis s názvem Le Journal des Sçavans, který předznamenal ohromnou revoluci

pro vědeckou komunikaci. Časopisy se jako zdroj vědeckých informací používají dodnes,

avšak s tou změnou, že s rozvojem internetu se tyto časopisy přesunuly více do digitálního

prostředí.

Rozvoj internetu však s sebou nepřinesl pouze elektronické vědecké časopisy. Internet

způsobil především informační explozi a globalizaci. Tyto dva fenomény dnešní doby

způsobují to, že náhle je k dispozici obrovské množství informací z celého světa.

Informace se staly ceněnou hospodářskou komoditou, a proto jsou stále rychleji a rychleji

produkovány nové a aktuální. Zároveň jsou tak na člověka kladeny větší nároky

na filtrování relevantních a potřebných informací. Výše zmíněné fenomény platí

samozřejmě i ve vědě. S rozvojem rychlé internetové komunikace, která umožnila i větší

kolaboraci vědců z různých koutů světa, se začaly rozvíjet rychleji i vědní disciplíny. S tím

logicky dochází i ke zvyšování množství literatury, která o jednotlivých vědeckých

disciplínách pojednává. Možné řešení k této problematice nabízí i strojové zpracování,

které umožňuje následně snadnější vyhledávání potřebných vědeckých článků

a informací obecně.

Dnešní potřebu vědy, tedy umožnit vědcům spolupráci a zároveň jim rychle poskytnout

kvalitní a relevantní literaturu, do jisté míry mohou uspokojit vědecké sociální sítě jakožto

relativně nový nástroj k vědecké komunikaci a zároveň i způsob k prezentaci vědy.

Všechny vědecké sociální sítě, které jsou v této bakalářské práci prezentovány, vznikly

v roce 2008. Zároveň jsou těmi nejpoužívanějšími ve své oblasti. Ačkoliv se 10 let může

zdát jako dlouhá doba, v kontextu s výše zmíněnými klasickými způsoby prezentace vědy,

které se vyvíjely, vylepšovaly a dolaďovaly několik stovek let, je jedna dekáda opravdu jen

zlomek času. Vědecké sociální sítě jsou teprve na začátku své kariéry a mají do budoucna

potenciál sehrát ve vědě velkou úlohu.
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2. Web 2.0

Termín Web 2.0 vznikl v roce 2003 a byl následně zpopularizován Timem O’Reillym,

autorem vydávajícím obecně uznávané knihy o informačních technologiích (Lister et al,

2009). Tim O’Reilly v roce 2005 definoval web 2.0 následovně:

„Web 2.0 je propojení chápané jako platforma, která zahrnuje všechna připojená zařízení;

aplikace webu 2.0 jsou ty, které využívají co nejvíce výhod této platformy, z nichž klíčová je

tato: poskytování softwaru jako neustále se aktualizující služby, která se zlepšuje

s přibývajícím počtem uživatelů. Tito uživatelé používají data z vícero zdrojů zatímco sami

poskytují svá data ostatním. (Tento efekt nazývám zkrocení/osedlání kolektivní

inteligence)“ (Tim O’Reilly, 2005)

Web 2.0 je popisován jako posun k decentralizovanému zpracování dat a služeb

od centralizace. Rozdílnost a přínosy nové generace webu oproti klasickému webu

zachycuje následující tabulka:

Tabulka 1: Rozdíly mezi webem 1.0 a webem 2.0

Web 1.0 Web 2.0
Personal websites Blogging
Publishing participation
Content management systems wikis
Britannica Online Wikipedia
Page views Cost per click
Directories (taxonomy) Tagging (folksonomy)
Ad Banners Google AdSense
Ofoto Flickr
Akamai BitTorrent
HTML XHTML

Zdroj: Nová média a sociální sítě – Antonín Pavlíček (upraveno)

Změna, kterou web 2.0 přinesl, nebyla pouze drobným vylepšením či zdokonalením.

Nová generace webu zásadně změnila způsob, jakým uživatelé web používají a jak s ním

pracují. Dá se říci, že se jednalo o postupnou revoluci na síti, díky které se všichni uživatelé

mohli aktivně podílet na tvorbě obsahu webu (Brossard et al., 2013).

Podle Pavlíčka (2010) je jednou z hlavních charakteristik nového webu nezávislost

obsahu a formy. Značkovací jazyk HTML byl jedním z nejvyužívanějších jazyků

pro publikování dokumentů. Pro potřeby webu 2.0 HTML kvůli spojování grafické

a obsahové deskripce však již přestal postačovat. Jazykem pro web druhé generace se tak


[…]

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Jiří

Proč jste dal přednost síti ResearchGate před ostatními vědeckými sociálními

sítěmi?

Původně jsem si na ResearchGate vytvořil účet kvůli tomu, že to byl nejjednodušší způsob,

jak se dostat k publikacím některých zahraničních autorů. Časem jsem si jej oblíbil také

kvůli možnosti být průběžně informován, jaké nové práce vytvořili moji kolegové,

a v poslední době i kvůli možnosti snadno a účinně informovat ostatní o svých nových

publikacích. S jinými vědeckými sociálními sítěmi nemám zkušenosti, mnoho mých

tuzemských i zahraničních kolegů používá právě ResearchGate, takže používání jiných

vědeckých sociálních sítí by pro mě byla ztráta času.

Je tedy pro vás důležitější, kde se nachází vaši kolegové, než to, jakými funkcemi

sociální síť disponuje?

Osobně si myslím, že až tolik nezáleží na tom, jakou konkrétní sociální síť člověk používá,

ale důležité je používat tu samou, kterou používají i ostatní vědci v daném oboru. Myslím

si, že co se funkcí týče, jsou na tom ty vědecké sociální sítě dost podobně.

Jaký je Váš názor obecně na využívání sociálních sítí ve vědě a výzkumu,

či v akademickém prostředí? Myslíte si, že je jejich použití vhodné nebo nemá

budoucnost?

Domnívám se, že sociální sítě mohou být pro vědecké účely užitečným nástrojem. Dnes se

vědou zabývá daleko víc lidí, než kdykoli dřív v historii, množství vědeckých časopisů se

v poslední době značně zvýšilo a další nové časopisy stále přibývají, navíc směry výzkumu

jsou dnes celosvětově provázanější, než byly kdy dřív, takže udržovat si přehled, co vše je

v mém oboru nového a čím se kdo zrovna zabývá, je daleko náročnější a zároveň

nezbytnější, než bylo kdy v minulosti. A bohužel je prakticky nemožné si udržovat takový

přehled, pokud by se člověk měl omezit pouze na osobní korespondenci a na odebírání

několika odborných časopisů ze svého oboru.

Jaký máte názor na altmetriky? Jsou pro vás důležitým indikátorem kvality

vědeckého článku?

Nejsou. Mohou sice dát zajímavou informaci, ale nikoli o kvalitě vědecké práce. Vědecký

článek je komplexní dílo a to, jakým způsobem může ovlivnit další směřování nejen svého

oboru, je velmi komplexní proces, takže zhodnotit jeho význam nějakým jedním číslem

považuji za nesmysl.

Jaké vnímáte hlavní výhody či nevýhody altmetrik?

Záleží, k čemu se využívají. Pro autora může být užitečné vědět, kolik lidí si které z jeho

prací všimlo, pro čtenáře zase může být zajímavé vědět, zda čtou nějaký zapadlý článek,

který nikdo nezná, nebo nějakou slavnou studii. Takže když to není nic technicky

náročného, nevidím důvod, proč tyto statistiky nezaznamenávat a neukazovat. Je však

třeba být opatrný s jejich interpretací a v žádném případě je nevnímat jako míru kvality

vědecké práce nebo míru výkonu vědeckého pracovníka.
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Které funkce v rámci služby ResearchGate oceňujete pro svou práci nejvíce?

Nejvíc oceňuji možnost sdílet a stahovat PDF soubory s články. Snadno mohu sledovat,

co je nového v mém oboru, co publikovali moji kolegové, mohu se dostat k článkům,

které by na stránkách vydavatele byly placené a ne tak pohodlně nalezitelné, a mohu takto

zájemcům poskytnout svoje články.

Pokud máte Facebook, používáte ho také i k vědeckým účelům, například jako zdroj

vědeckých informací, ke komunikaci mezi kolegy a podobně?

Mám Facebook a používám jej převážně ke komunikaci s kolegy, protože probrat něco

složitějšího například se zahraničními kolegy je pohodlnější a rychlejší prostřednictvím

chatu než prostřednictvím e-mailu. Jako zdroj vědeckých informací má pro mě Facebook

okrajový význam, spíše než že bych na něm nalezl nové informace ze svého oboru, se jeho

prostřednictvím občas dozvím o nějakých zajímavých publikacích z jiných oblastí,

než kterými se přímo zabývám.

Proč ale nekomunikujete s kolegy skrze ResearchGate chat?

Na ResearchGate také samozřejmě komunikuji s kolegy avšak méně s těmi, které znám

dobře osobně. A pak je tu další věc, ne úplně všichni kolegové totiž ResearchGate mají.

Na rozdíl pak od chatu v ResearchGate, Facebook chat mi i ukazuje kdo je aktuálně online

a také zdali si mojí zprávu přečetl. Je to více instantní messaging, zprávy v ResearchGate

mi víc připadají jako e-mailové zprávy.

Není pro vás složité obsluhovat více sociálních sítí najednou?

Zvládnout dvě sociální sítě pro mě není takový problém.

Nedělá vám problém zveřejňovat na sociálních sítích osobní informace?

Co mi zbývá. Buďto můžu na vědecké sociální síti být, dostat se k informacím a poskytnout

za to některé svoje osobní informace druhým, nebo tam můžu nebýt, svoje informace

neposkytnout a ani se ke spoustě informací nedostat. A jelikož pro vědeckou práci je

prakticky nezbytné být u zdroje informací, zvolil jsem první variantu.

Myslíte si, že vědecké sociální sítě pomáhají myšlenkám Open Access?

Těžko říct. Vědecké sociální sítě umožňují obcházet placené a předražené nabídky

vydavatelů, takže otevřený přístup k vědeckým výsledkům de facto samy přímo nabízejí.

Tím ale na druhou stranu snižují urgentnost nějakého systémového řešení problémů

současného publikačního modelu a odklánějí pozornost čtenářů odborných publikací

od vyděračské politiky provozované mnohými vydavateli.