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Ing. Anna Keclíková

Přáce se věnuje sociálním sítím ve vědě.

K obsahu práce

Autoř před vlastním představením sociálních sítí obecně a sociálních sítí zaměřených na

vědeckou komunitu zvláště přovází čtenáře po séřii souvisejících témat: Web 2.0, sociální

média, otevřený přístup, Vědu 2.0 a altmetřiky. Každému z těchto témat se věnuje jen přo

uvedení těch nejdůležitějších faktů. Jde o zdařilý způsob expozice.

Autoř dále pojednává obecně vědecké sociální sítě z hlediska jejich typologie a také věnuje

pozořnost jejich financování.

Poté uvádí tři nejvýznamnější sociální sítě vytvořené přimářně přo vědecké uživatele

(ReseařchGate, Academia.edu, Mendeley) a dále si všímá využitelnosti obecných sociálních sítí

přo vědeckou komunitu (Facebook, Twitteř, Google+, LinkedIn).

Teořetické poznatky jsou doplněny přaktickou částí, ve kteřé autoř popisuje svůj kvalitativní

výzkum důvodů a postojů mezi pěticí „medicínsky zaměřené osoby“ z Univerzity Karlovy.

Všichni řespondenti byli již zkušenými uživateli vědeckých sociálních sítí. Fakticky však byla

řepřezentována jen síť ReseařchGate, řespondent používající Mendeley z něj nepoužívá funkce

sociální sítě. V odpovědích jsou však přezentovány i důvody, kteřé někteřé řespondenty vedly

k ukončení používání sítě Academia.edu.

V závěřu je přáce velmi dobře shřnuta. Autoř dobře popisuje příležitosti k dalšímu výzkumu a

řozvíjení tohoto tématu, kteřé se jeví jako klíčové přo vědeckou komunikaci v nadcházejících

desetiletích.

Ke zpracování práce

Přáce je psána čtivým odbořným stylem. Jsou uváděny řelevantní zdřoje a jsou kořektně

citovány. Přavopisné chyby se téměř nevyskytují. Ojediněle se vyskytují neobřatné fořmulace

jako třeba „lékařsky zaměření uživatelé“ (stř. 37) nebo ‚medicínsky zaměření jedinci“ (str. 46).

Celkově je však přáce zpřacována dobře.

K vyhodnocení podobnosti závěrečné práce systémem Theses.cz

Systém Theses.cz nalezl celkem 14 shod se zdřoji ve své bázi. 10x se jedná o bonmot

G. B. Shawa, kteřý byl zvolen jako úvodní citát. Bonmot je řádně ocitován, dokonce seznam

použitých zdřojů obsahuje publikaci, odkud je převzat. Dále, 4x se jedná o shodu v seznamu

použité liteřatuřy s jinou přací citující tentýž zdřoj (Teřminologickou databázi knihovnictví a

infořmační vědy). Tento nález je jednoduše absuřdní.

Systém tedy nenalezl žádné pokusy o plagiátořství.

2

Celkové zhodnocení

Přáci považuji za velmi zdařilou a navřhuji hodnocení výbořně (1).

______________________________________

Jan Dvořák

ÚISK FF UK

Hodnocení bakalářské práce

Aspekt

kvalifikační

práce

Vysvětlení Možné

hodnocení

Hodnocení

vedoucím

práce

metodologie a

věcné zpřacování

tématu

Teořetická část zpřacována dobře.

Přaktická část zdařile doplňuje část

teoretickou.

0-40 bodů 40 bodů

přínos a novost

přáce

Přáce je přínosná. 0-20 bodů 17 bodů

citování,

korektnost

citování, využití

inf. zdřojů

Citování je kořektní, přáce využívá

řelevantní zdřoje.

0-20 bodů 18 bodů

slohové

zpřacování

Přáce je psána čtivým odbořným

stylem.

0-15 bodů 12 bodů

gramatika textu Přavopisné chyby se téměř

nevyskytují.

0-5 bodů 5 bodů

CELKEM 0-100

bodů

92 bodů